
ROMÂNIA                                                           Hotărârea  se adoptă   cu  majoritate absoluta                             
JUDEȚUL VASLUI                                                a consilierilor în funcție (minimum 6 voturi)                                                                                                                                     
COMUNA GĂGEȘTI 
PRIMAR 

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.14/18.02.2026 
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

,,Construire grădiniţă în comuna Găgeşti, judeţul Vaslui” 
 

      Având în vedere: 
- referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești,judetul Vaslui,  in calitate de 

initiator ; 
- raportul de specialitate al Compartimentului Proiecte si achizitii publice  din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Gagesti, judetul Vaslui; 
- avizele  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 
- H.C.L. nr.  5/26.01.2017 privind implementarea proiectului ,,Construire Grădiniță în 

comuna Găgești, județul Vaslui”; 
- H.C.L. nr.75/20.10.2021 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investitii ,,Construire Grădiniță în comuna Găgești, județul Vaslui", conform 
O.U.G. nr. 15/2021;  

- devizul general actualizat al obiectivului de investitii ,,Construire Grădinitață în 
comuna Găgesti, judetul Vaslui" reprezentand noua valoare dupa actualizare, conform 
art.II pct.42 din Legea 141/2025;  

- devizul rest de executat actualizat al obiectivului de investitii ,,Construire 
Grădinitață în comuna Găgesti, judetul Vaslui" reprezentand noua valoare dupa 
actualizare, conform art.II pct.42 din Legea 141/2025;  

în temeiul prevederilor: 
- art.291 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 -art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

-prevederile art.7 alin.(6), art.10 alin. (6) din  H. G. nr.907/2016 privind etapele de 
elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

 - în  temeiul  art.129 alin.(2) lit.,,b”, alin.(4) lit.,,d”, art.139 alin.(3) lit.,,a”, art. 196 
alin.(1)  lit.,,a’’ din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificarile si 
completarile ulterioare 
Consiliul local al comunei Găgesti, județul Vaslui, întrunit în ședință ordinară, 
adoptă prezenta  

HOTĂRÂRE: 
Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de 

investiții „Construire grădiniţă în comuna Găgeşti, judeţul Vaslui”, cu cheltuielile 
prevăzute în Devizul general actualizat, conform Anexei nr.1 la   prezenta hotarare. 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de 
investiții „Construire grădiniţă în comuna Găgeşti, judeţul Vaslui”, cu cheltuielile 
prevăzute în Devizul general rest de executat actualizat,  conform Anexei nr.2 la   prezenta 
hotarare. 

 



 
Art. 3.  Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.4. Primarul comunei Găgești, județul Vaslui,  prin Compartimentele din cadrul 
aparatului de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 Art. 5. -Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Intitutiei Prefectului- judetul Vaslui, Primarului 
comunei Gagesti, Compartimentului Proiecte, Achiziții Publice, Amenajarea Teritoriului  
și Urbanism din  aparatul de specialitate, se aduce la cunostinta publica prin afisare la 
sediul primariei si pe site-ul oficial al primariei  http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro - 
secțiunea ,,Monitorul Oficial Local”.  
 
Gagesti, 18 februarie 2026 
 
 
           INITIATOR,                                                                Avizat pentru legalitate,                                                                                                    
             PRIMAR,                                                          Secretar general al comunei, 
         ec. COSTICĂ STUPU                                                    Gabriela Tăbăcaru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


